Quoni-

Quoniam vi externa defendi nequit veritas, *per demonstrata*, lex autem naturæ obligat ad recte agendum (§. 189. *part. 1. Phil. pract. univ.*), nec dat jus nisi ad ea, sine quibus obligationi naturali satisfacere non possumus (§. 159. *part. 1. Phil. pract. univ.*); nobis quoque eadem jus dare nequit ad veritatem vi defendendam, consequenter nec vi eandem defendere licet (§. 170. *part. 1. Phil. pract. univ.*). *Quod erat disseruim.*

Absurdum omnino est, veritatem vi externa defendere velle. Qui enim veritatem defendit, non aliud intendere potest ac debet, quam ut alter assensum præbeat veritati. Assensus actus intellectus est, quo judicamus propositionem esse veram, falsam vel probabilem (*not. §. 1003. Log.*). Equis vero sibi persuaserit, iudicium intellectus vi externa extorqueri posse? Vi externa equidem extorquere potes actum externum a libertate voluntatis pendentem, est nullum actum internum. Quamobrem id quidem vi efficies, ut quis dicat, verum esse, quod falsum esse putat, consequenter ut moraliter falsum loquatur (§. 152. *part. 3. Jur. nat.*), nunquam vero efficies, ut veritatem agnoscat eidemque victas det manus. Alia vero quaestio est, an in civitate tolerandum sit, ut errores præsertim nocui disseminentur, & num vis externa licita sit in eos, qui disseminant. Sed de hac agendum erit suo loco.

§. 918. *

Bellum' literarium dicitur, quando duo eruditi vel plu- *Bellum lit-*
res de veritate, vel falsitate alicujus propositionis inter se *varium quid*
disceptant. Quoniam eruditi conjunctis viribus rerum *fit.*
cognitionem ac scientiam promovere debent (§. 863.); *si*
disceptetur eo sine, ut veritas in apricum producat, ac ita di-
sceptetur, us veritas tandem pateat, aut ad eam propior fiat adi-
ans, bellum literarium illicitum non est.

Quomo-

Quomodo gerendum sit bellum literarium, ut finis iste obtineri possit, per antecedentia ac ea, quæ in Logica demonstrata ibidem supponuntur, facile patet, ut adeo de jure in bello literario plura demonstrari non sit opus. Quemadmodum vero miles, qui in bello munere suo rite fungi debet, non destitui debet armis ac habitu ea tractandi; ita quoque qui in bello literario militat, & sufficiente rerum cognitione instructus esse debet, ac Logicæ non modo apprime peritus, verum etiam pollere habitu regulis ejusdem rite ac dextre utendi. Sunt enim regulæ istæ arma eruditi & rerum cognitio tenet vicem rerum ad usum armorum necessariorum, habitus vero regulas logicas rite ac dextre in tractandis controversis applicandi respondet habitui arma recte tractandi. Quemadmodum vero in bello plurimum peccatur, nec id ea religione geritur, qua geri debebat; ita quoque bellum literarium non una labe inficitur, ut omnia permissa putentur, quæ unicuique placuerint. Nullus tamen dubito fore, ut, qui bellum literarium gerere voluerint, agnoscant, quid veritati ac sibi invicem debeant, si ea didicerint, quæ de officiis ac jure eruditorum demonstravimus, ac diligentiam suam in officiis istis exequendis ac jure suo rite exercendo desiderari non patiantur.